Honorable Concejo Deliberante .
de Presidente Perdn

Fundamentos de Ordenanza N° 804

VISTO:

El Convenio Unico de Colaboracidn y Tianslerencia, suscrpto con la
Subsecretaria de Desarrollo Urbano y Vivienda, del Ministerio de Planificacion Federal,
Inversion Publica y Servicins de la Nacion, y

CONSIDERANDO:

Que el Convenio Unico de Colaboracién y Transferencia tiene por objeto la
asistencia financiera por parte de la Subsecretaria de Desarrollo Urbano y Vivienda a la
Municipalidad de Presidente Perdn para la realizacion de la obra denominada
“Construccion de la Plaza Barrio Guernica QOeste”, situada entre las Calles Nicolas
Avellaneda, Formosa, Manuel Dorrego y Luis A. Testa, en el marco del Programa de
Mejoramiento Habitacional e Infraestructura Basica Il - PROMHIB Ii;

Que el Ministerio aludido se compromete a financiar rla ejecucion de la obra por un
monto de Pesos Setecientos Mil ($ 700.000);

Que esta Administracion Municipal considera que este Convenio redunda en
beneficio de la Comunidad, mejorando en forma inmediata la calidad de vida de los
Vecinos peronenses;

Que segin lo establecido por el articulo 41° de la Ley Organica de las
Municipalidades, es facultad del Honorable Concejo Deliberante intervenir en Ila
celebracidon de los convenios
Por lo expuesto

. e, T
L nul'l';?ﬂ JAVIER DIAZ
mlﬂnnl;'[;i A

PREGTENTE PEEN



Honorable Concejo Deliberante
de Prasidente Perdn

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE PRESIDENTE PERON, en uso de las
atribuciones que le confiere la Ley Organica de las Municipalidades sanciona la

ORDENANZA N°804

ARTICULO 1% Convalidase el Convenia Unica de Colabaracién y Transferencia de
asistencia financiera, suscripto entre la Municipalidad de Presidente Peron y la
Subsecretaria de Desarrollo Urbano y Vivienda, del Ministerio de Planificacion Federal,
Inversion Publica y Servicios, para la realizacion de la Obra denominada “Construccién
de la Plaza Barrio Guernica Oeste", situada entre las Calles Nicolds Avellaneda,
Formoga, Manuel Dorrego y Luis A. Testa, de Guernica,

ARTICULO 2°; Incorpérase copia del Convenio aludido en el articule 1° y copia de
Plancheta Catastral correspondiente, las cuales forman parte integrante de la presente

Ordenanza como Anexo | y |l respectivamente

ARTICULO 3% El Departamento Ejecutivo procederd a realizar las Adecuaciones
Presupuestarias que correspondan.

ARTICULO 4°: Comuniquese al Departamento Ejecutivo.

Dada en la Sala de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante de Presidente Perdn, a
s iece dias del mes de abril del afto dos mil doce.

r P
L : J — =
e E e ——. -
.r'"r el ™ | P - § - — e
LERTIARDY BUSTAVD JAVIER DIAZ T
g 1 YiCE PREADENTE o°
COWCESD DELIBIRANTY
FEECE N FEalw

1] "':::' Farin

Guernica, 16 de abril de 2012.-
VISTO:

La Ordenanza N 804 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante del
Partido de Presidente Perdn en fecha 13 de abril de 2012;

Por ello:
El sefior Imendente Municipal en uso de sus facultades

DECRETA
ARTICULO 17 Promulgase la ORDENANZA N” 804 -

ARTICULO 2°: Tomen conocimiento las dreas que correspondan. -
ARTICULO 3“{{ ‘vmuniguese, regisirese, dum.. u.jJul!Elul.iu.d y archivese.-

| 7 -

a
aNs0 | num REGUET

[ ey Ll LU TR T
Blamicingida s o Frenidenls Pardn

l:-:g. N°718.-



___NL'_ﬂng i [

TS8D.UyV

| ACU

7% 70 ribal Regueiro

INTENOENTE MURICIPAL

MUNICIPALIUAD DE PRESIDENTE PEROK

“2011 — Afio del Trabajo Decente, la Salud y Seguridud de los I'rabajadores”

CONVENIO UNICO DE COLABORACION Y TRANSFERENCIA

PROGRAMA DE MEJORAMIENTO HABITACIONAL E INFRAESTRUCTURA BASICA II

Municipalidad de PRESIDENTE PERON

Entre la SUBSECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA dependiente
de la SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS del MINISTERIO DE PLANIFICACION
FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS (en adelante la
“SUBSECRETARIA”), con domicilio legal en la calle Esmeralda N° 255, Piso 8°, de la
CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES, representada por el sefior
SUBSECRETARIO Arquitecto Luis Alberto Rafael BONTEMPO, y la Municipalidad
de PRESIDENTE PERON (en adelante la "MUNICIPALIDAD") de la Provincia de
BUENOS AIRES, representada por el Sefor Intendente Alfonso A. REGUEIRO, con
domicilio legal en la calle Avenida Crisologo Larralde y 4 de la Localidad de
PRESIDENTE PERON, de la Provincia antes citada, acuerdan celebrar el presente

Convenio Unico de Colaboracién y Transferencia, sujeto a las siguientes clausulas:

CLAUSULA PRIMERA: El presente Convenio Unico de Colaboracion y Transferencia
tiene por objeto la asistencia financiera por parte de la "SUBSECRETARIA” a Ia
"MUNICIPALIDAD", para la realizacion de la obra denominada: CONSTRUCCION
DE LA PLAZA Barrio SAN MARTIN en la Localidad de PRESIDENTE PERON (en
adelante la “OBRA") en el marco del “Programa de Mejoramiento Habitacional e
Infraestructura Basica Il - PROMHIB I1”.

CLAUSULA SEGUNDA: El plazo estipulado para la realizacion de la “OBRA”, es de
CUATRO (4) meses a partir de la fecha del acta de inicio. La misma debera ser
confeccionada en un plazo de 30 dias a partir del cobro del anticipo financiero.—-------

CLAUSULA TERCERA: La “SUBSECRETARIA", ad referéndum de la posterior
ratificacion del Sefior SECRETARIO DE OBRAS PUBLICAS del MINISTERIO DE
PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS, y sujeta a la

disponibilidad presupuestaria, se compromete a financiar la ejecucion de la “OBRA’,




w RSN

RS UYY

| acu

.,gj/;_,;-_;__ =
al Regueiro
INTEKDENTE MUKICIPAL
MUNICIPALIDAD DE PRESIDENTE FERGN

“2011 - Afio del Trabzjo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores”

por un monto maximo de hasta PESOS SETECIENTOS MIL ($ 700.000.-), teniendo
el mismo, caracter de precio tope, el que serad desembolsado de conformidad con las
pautas fijadas en el presente convenio. Entiéndase por “precio tope” el precio
maximo de obra a financiar por las partes.

CLAUSULA CUARTA: En funcién de los recursos existentes, la “SUBSECRETARIA”
efectuara un anticipo financiero de PESOS TRESCIENTOS CINCUENTA MIL
($ 350.000.-) equivalentes al CINCUENTA POR CIENTO (50%), del monto previsto
en la Clausula TERCERA del presente convenio. El desembolso restante de PESOS
TRESCIENTOS CINCUENTA MIL ($ 350.000.-) equivalentes al CINCUENTA POR
CIENTO (50%) restante, se efectuara contra la presentacién por parte de la
"MUNICIPALIDAD", del certificado de obra que acredite la efectiva ejecucion y
medicién del CUARENTA POR CIENTO (40%) de avance de obra. Los certificados
de obra deberan enviarse mensualmente a partir de los TREINTA (30) dias de la
fecha del Acta de Inicio de Obra. Todos los certificados deberan contar con la
debida aprobacion por parte de la inspeccién de obra a cargo de la
"MUNICIPALIDAD". E! certificado mensual debera ser presentado, aun en caso de
que la "OBRA" no hubiere registrado avance. Asimismo con la solicitud de pago del
segundo desembolso se deberd presentar el certificado de obra que amerite tal
solicitud y la correspondiente rendicion de cuentas del monto transferido en el pago
anterior. Una vez finalizada la obra y dentro de los TREINTA (30) dias desde la
fecha del dltimo certificado, se debera realizar la rendicion de cuentas

correspondiente al Ultimo desembolso. Transcurrido dicho plazo, la misma se

considerara incumplida.

CLAUSULA QUINTA: La rendicion de cuentas referida en la clausula anterior,
deberd reunir la documentacién especificada en el Articulo Tercero, incisos j, ky |,

del Reglamento General para la Rendicién de Cuentas de Fondos Presupuestarios

Transferidos a Provincias, Municipios y/u otros Entes, aprobadc por Resolucién
N® 267, de fecha 11 de abril de 2008, del Registro del MINISTERIO DE

\ __.;.;,f\—‘”PLA‘NI'FICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS, el cual se

-




“2011 — Afic del Trabajo Decente. la Salud y Seguridad de los Trabajadores”

incorpora  como ANEXO al presente Convenio Unico de Colaboracién vy

Transferencia.

CLAUSULA SEXTA: Se deja constancia que, en caso de no darse cumplimiento en
tiempo y forma al proceso de rendicidn de cuentas asumido en las clausulas
anteriores, los montos transferidos y no rendidos deberan ser reintegrados al
ESTADO NACIONAL.

CLAUSULA SEPTIMA: A efectos de la administracion del aporte a otorgar, la
"MUNICIPALIDAD" informa su nimero de CUIT N° 30-68507365-6 y se obliga a

ingresar los fondos que se le entreguen en virtud del presente, en una cuenta

\

s |

bancaria abierta en entidad autorizada, habilitada a estos fines y debidamente
registrada en el Ministerio de Economia y Finanzas Publicas. Lo expresado tiene por
objeto permitir el uso inmediato y adecuado de los fondos transferidos, como asi

también facilitar la rendicién documentada de la inversién correspondiente a la

"SE.L.UyV.

“OBRA". La referida cuenta bancaria debera cumplir con los requisitos establecidos

L BB

en el Articulo Tercero, inciso b, del Reglamento mencionado en la Clausula QUINTA

del presente convenio Unico de colaboracion y transferencia.

CLAUSULA OCTAVA: La "MUNICIPALIDAD" tendra a su cargo la totalidad de las
tareas inherentes a la contratacion (si correspondiere), administracion y ejecucion de
la “OBRA”, asumiendao la responsabilidad exclusiva de todos los efectos que de ellas

resulten.

CLAUSULA NOVENA: La “SUBSECRETARIA" padra realizar las auditorias técnicas
y financieras que considere convenientes, para verificar el correcto cumplimiento de
/V la “OBRA", por medio del organismo que designe para tal fin, sin perjuicio de las
tareas inherentes a cargo de la "MUNICIPALIDAD". Por su parte, la

"MUNICIPALIDAD" se compromete a garantizar el ejercicio de las tareas de auditoria

y supervision que la “SUBSECRETARIA" disponga, las que no requeriran

~autorizacion, permiso o cualquier manifestacion de voluntad por parte de aquella, no

j// es enmh .y
Klfoncs Tl Semaame f

INTENDENTE MUNIGIPAL >
MUNIGIPALIDAD DE FRESIDENTE PERON



“2011 — Afio del 'Irabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores™

pudiendo obstaculizarlas, ni negarse a facilitar la documentacion o informacion que
le sea requerida. e

CLAUSULA DECIMA: La "MUNICIPALIDAD" debera poner a disposicion de las
jurisdicciones y entidades nacionales competentes, asi como de los distintos
Organos de Control, la totalidad de la documentacién respaldatoria, incluyendo los
extractos de la cuenta bancaria en los cuales se encuentren reflejados los
movimientos de los fondos utilizados para la ejecucion de las acciones previstas,

cuando éstos asi lo requieran. o

CLAUSULA DECIMA PRIMERA: La "MUNICIPALIDAD" manifiesta, con caracter de

rT Declaracién Jurada, que no existen impedimentos de orden técnico, legal,
%.ﬁ; ‘%_ administrativo, o de cualquier otro tipo, que obstaculicen el normal inicio de las
if; “‘; obras, de acuerdo al Plan de Trabajos acordado para la obra, dentrc de los
g l TREINTA (30) dias corridos, a partir de la acreditacion del pago del anticipo
JC 1 financiero de hasta un CINCUENTA POR CIENTO (50%) del proyecto.

;) CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: La “SUBSECRETARIA” y los representantes de la

"MUNICIPALIDAD" que al efecto se designen, dardn cumplimiento al presente
Convenio Unico de Colaboracién y Transferencia, quedando facultados para resolver

las cuestiones que se susciten en su implementacion.

CLAUSULA DECIMA TERCERA: La "MUNICIPALIDAD" debera acompafiar copia
autenticada de las Actas de Replanteo e Iniciacion de la obra en las que consten la
fecha cierta de inicio de la misma, como asi también, una vez finalizada el Acta de
Recepcion Provisoria de la obra, celebrada en los términos y con los alcances
previstos en la Ley de Obra Publica aplicable. Cuando hubieran transcurrido
A/ CIENTO VEINTE (120) dias corridos de la fecha indicada como inicio de obra, sin
que la "MUNICIPALIDAD" hubiera presentado al menos un certificado de avance, el

presente convenio se considerara rescindido de pleno derecho, sin requerimiento o

K notificacion previa de ninguna indole; sin que ello genere derecho a reclamo alguno
e ES
2l 2 e e
2~ EL
B s I
Afonso Aﬂfﬁaf’ﬁé‘guaim

INTENDENTE MUNICIPAL
MUNICIPALIDAD DE PRESIDENTE PERON



g

DUV,

wdend

SR
CJ <

w JE G| 0 E

ACU

“2011 — Ano del Trabujo Decente, la Salud v Seguridad de los Trabajadores”

a la *“SUBSECRETARIA" por parte de la "MUNICIPALIDAD", guien debera reintegrar

en forma inmediata las sumas que le hubieran sido transferidas. s

CLAUSULA DECIMA CUARTA: El financiamiento otorgada por la
“SUBSECRETARIA” se limita al precio tope establecido en la Clausula TERCERA.
En consecuencia, la “SUBSECRETARIA” no reconocera redeterminaciones,
mayaores costos, variaciones de obras, y/o eventuales sobre costos por vicios

ocultos, que no hubieran sido reparados en tiempo y forma por la
"MUNICIPALIDAD",

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Toda modificacién relativa a la “OBRA”, aunque no
impliquen alteraciones en el monto del contrato de obra o requerimientos adicionales
de financiamiento, deberan ser previamente aprobada por la “SUBSECRETARIA”

como condicién para su implementacion.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Para los efectos legales y/o controversias que
pudieren suscitarse, las partes se someten a la jurisdiccidon de los Tribunales
Nacionales en lo Contencioso Administrativo Federal con asiento en la CIUDAD
AUTONOMA DE BUENOS AIRES.

En prueba de conformidad, se firman DOS (2) ejemplares de un mismo tenor y a un

in e :’,f_g.-:-v?'ii-wzj_,,:;

~Altonso Anfbal Regueiro
INTENDENTE MUNICIPAL

MUNIUIPALIDAD DE PRESIDENTE PERON

ES CORIA FIEL




4 S R

mm.n._.__m.ﬂ"_ﬁ. T
G e Vo |
e doRd TIk w

1 a
U e -
R

=) ».._.\. il NS

m_u-._.u.umw._ SORYT4

T L S

. ﬂn....u_m,m.ﬂ_ =2

53121433408

T T Tl e e i ks L TR R IR
THTH _ H?.._..__n
e K

anE e g
|

W10 ICATEALMS _.

- _ — "
= —_ . I
. : E
Ly . 4
1 ! s
e . | §
T [ 7~ 4 Ok
|I|... - _| _. 3 L
——p—t —h Po——.
S | 1 i .
] i
kS i TR T SN I
] # S 1 S
s N A
_|._,. A
Ll b ot
B e “.u:;_m 45 friag

r__.___ ) ..r_;__.u".

..._._ H __. JYHD
g ] ...”_u.u.p

\__T__. ' = A ST

WG _...Qn. .%h.ﬁﬂ&:ﬁl

FTIFTl Ly I

Uiy

40T NVS

ﬁif

Az

!

~J

_..D

...ﬁ
#
e e

ZNY¥o A0009

.
I |

VavIvoS3-30°d

ot o

i

et )

a8 |

0ainog

— s —

SYWOL
i _

b

EV.LETH A0 TV EILED ROCOE
L MIRDHODT PERIIOTH 30 0Tl

Pliicas

IDAD DE PAESIDENTE PERON

Jelaria da Obra

4
IGIPAL
LT

o

E8 COFIA FIEL PEL ORIGINAL




	02(4).pdf
	01(4).pdf
	3(1).pdf
	4(1).pdf
	5(1).pdf
	6(1).pdf
	7(1).pdf
	9.pdf

